У цих обставинах уряд Української Народної Республіки зосередив свою
оперативну діяльність на протидії селянському руху, спрямованому на самовільний переділ
земельного фонду.Так, відозва Генерального Секретаріату від 3 (16) листопада 1917 року,
відзначаючи зростання стихійних антиурядових рухів на селі і звинувачуючи центральний (тепер
уже більшовицький) уряд Росії в неспроможності навести порядок і «керувати державним життям»,
зобов’язувала місцеві органи влади вести рішучу боротьбу з «анархією і безладдям».

Мартос,
К. Мацієвич, О.Мицюк), на деякий час втратили свій вплив у Раді, оскільки активно відстоювали
свої установки на збереження в перехідний період фактичного користування землею маєтків за
поміщиками.

В таких умовах було прийнято ІІІ Універсал Центральної Ради від 7 (20) листопада 1917 року,
який передбачав радикальні соціально-економічні трансформації на території України. У сфері
аграрного питання документ оголошував скасування права власності на землі поміщицьких та інших
нетрудових господарств. Водночас питання загального скасування приватної власності на землю, як
це передбачалося у радянському Декреті про землю, не піднімалося.

Крім того, уряд
заявив про свою готовність скликати комісію для обговорення найменш болючого способу
вирішення земельного питання за участю «зацікавлених сторін» [9, Т. 1, с. 221], що означало
призупинення дії аграрних положень Універсалу.

Лише після цього, 25 листопада, текст ІІІ Універсалу було опубліковано в урядовому Віснику
Генерального Секретаріату УНР, датованому 11 (24) листопада 1917 року. Поряд із текстом було
вміщено роз'яснення до нього від імені Генерального Секретаріату, яке уточнювало положення
аграрної частини Універсалу.

У цьому роз'ясненні, зокрема, вказувалося, що землі нетрудових господарств не
конфіскуються, а лише виключаються з товарообміну, а земель трудових господарств, незалежно від
станового положення їх власників, Універсал не торкається зовсім.

Після прийняття ІІІ Універсалу центр аграрної діяльності Генерального Секретаріату було
перенесено на збереження існуючої системи управління сільським господарством, що свідчить про
перемогу в Раді аграрної лінії УСДРП.

Вже в циркулярі Генерального Секретаріату земельних справ, датованому 15(28) листопада
2017 р., зазначалося, що скасоване було не право розпорядження старих власників нетрудових
господарств своїми землями, алише юридичне право володіння землею (під яким розумілося право
купівлі-продажу та передачі у спадок).Тому до оприлюднення закону про перехід землі в
розпорядження земельних комітетів система ведення приватних великих господарств повинна
зберігатися, хоча й під наглядом земельних комітетів [23, ф.2127, оп.2, спр.8, арк.4].